
Via Monserrato, 38 - 05012 ATTIGLIANO (TR) - Tel. 0744/994255 – C.M.. TRIC810005 - C.F. 80010630558 – Cod. IPA istsc_tric810005 – Cod. Univoco UFLR7L  
e-mail tric810005@istruzione.it – tric810005@pec.istruzione.it - sito web: www.istitutocomprensivoattigliano.edu.it 

 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L'UMBRIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO ATTIGLIANO – GUARDEA  

 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Interventi di 
tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 
2024, n. 19) - CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-52111 - CUP: D24D21000890006 – “Verso la cittadinanza del 
domani. Costruire apprendimenti significativi per il successo formativo degli alunni 2^ ed.” 

 
Decreto di conferimento degli incarichi di esperto e tutor interno per lo svolgimento di un percorso 
formativo laboratoriale co-curricolare per gli alunni della scuola secondaria di Guardea e di Lugnano 
in T. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola 2019-2021 del 18/01/2024 e il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 

secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

TRIC810005 - A65C59F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005214 - 30/06/2025 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ALBA PAGANI

mailto:tric810005@istruzione.it
mailto:tric810005@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivoattigliano.edu.it/


Via Monserrato, 38 - 05012 ATTIGLIANO (TR) - Tel. 0744/994255 – C.M.. TRIC810005 - C.F. 80010630558 – Cod. IPA istsc_tric810005 – Cod. Univoco UFLR7L  
e-mail tric810005@istruzione.it – tric810005@pec.istruzione.it - sito web: www.istitutocomprensivoattigliano.edu.it 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione nr. 19  del 2 febbraio 2024, recante “Riparto delle risorse per la 

riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 

n. 58542 del 17 aprile 2024; 

VISTO l’accordo di concessione del 03/10/2024 sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per la realizzazione della Missione 4 – Componente 1 

– Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del 

Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

VISTO l’articolo 53 del D.lgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati.; 

VISTO l’avviso di selezione prot. 5045 del 24/06/2025; 
VISTE le istanze pervenute; 

VISTO il verbale di valutazione delle candidature da parte del DS e le allegate graduatorie prot. 5213 del 
30/06/2025; 

DECRETA 

 di conferire gli incarichi individuali relativi al laboratorio co-curricolare destinato agli alunni della scuola 
secondaria di Lugnano e di Guardea come di seguito specificato: 

 
Esperti (79,00 euro/ora omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta) 

 Esperto Ore Compenso 

1 Sian Leonardo 8 € 632,00 

2 Stoppini Fabrizio 8 € 632,00 

 
Tutor (30,00 euro/ora, omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta) 

 Tutor Ore Compenso 

1 Sian Leonardo 8 € 272,00 

2 Stoppini Fabrizio 8 € 272,00 

 
 
Gli incarichi conferiti devono essere svolti in orario extracurricolare e aggiuntivo rispetto all’orario di servizio, 
a partire dalla data della nomina fino al termine del progetto, comunque non oltre il 15/09/2025, salvo proroghe 
dell’Unità di Missione. 

TRIC810005 - A65C59F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005214 - 30/06/2025 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ALBA PAGANI

mailto:tric810005@istruzione.it
mailto:tric810005@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivoattigliano.edu.it/


Via Monserrato, 38 - 05012 ATTIGLIANO (TR) - Tel. 0744/994255 – C.M.. TRIC810005 - C.F. 80010630558 – Cod. IPA istsc_tric810005 – Cod. Univoco UFLR7L  
e-mail tric810005@istruzione.it – tric810005@pec.istruzione.it - sito web: www.istitutocomprensivoattigliano.edu.it 

 

L’orario di incarico verrà definito in seguito, in accordo con il Dirigente Scolastico e avrà effetto vincolante per 
la figura nominata. La non accettazione dell’orario comporterà la revoca automatica dall’incarico. 
L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio interno e avrà decadenza immediata in 
conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale interno 
alla scuola”. In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate 
da regolare registro. 
I compiti da svolgere sono quelli indicati nell’avviso in relazione al ruolo per cui è attribuito l’incarico 

 di procedere a sottoscrivere le Lettere di incarico;  

 di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione Bandi di concorso ai sensi della 
normativa sulla trasparenza sopra richiamata.  

 
ap LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Alba Pagani 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 

TRIC810005 - A65C59F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005214 - 30/06/2025 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ALBA PAGANI

mailto:tric810005@istruzione.it
mailto:tric810005@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivoattigliano.edu.it/

		2025-07-01T12:30:52+0200
	Alba Pagani




